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Abstract

Financial crisis exposed the bad state of European public finance. Budget deficits are so

domesticated in Europe, that it is hard nowadays to encounter a budget surplus, or at least

a balanced budget. Greece once again entered the history, but this time Greeks have

absolutely nothing to be proud of. Financial crisis has reintroduced phenomenon known

only from war periods – heavily indebted rich countries. European Union never imagined

such situation could occur and threaten the existence of the Eurozone, so there was no

plan B prepared.

In the thesis we would like to analyze the process of finding the plan B. Hundreds of

billions euro were spent on bailouts of heavily indebted Eurozone Members. Using case

studies of the most affected Eurozone economies we want to decide if the Euro was the

cause of the European debt crisis. In the last part we will discuss institutional changes of

the EU designed to strengthen economic stability of the Eurozone.
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Abstrakt

Finanční krize odhalila špatný stav Evropských veřejných financí. Rozpočtové deficity v

Evropě natolik zdomácněly, že už se dnes prakticky nesetkáme s rozpočtovým přebytkem

nebo alespoň vyrovnaným rozpočtem. Řecko znovu vstoupilo do dějin, ale tentokrát

nemají být Řekové vůbec na co pyšní. Finanční krize znovu nastolila fenomén známý

pouze z období válek – těžce zadlužené bohaté země. Evropská Unie si nikdy ani ve snu

nepředstavila, že by taková situace mohla nastat a ohrozit existenci celé Eurozóny, takže

nebyl nachystán žádný plán B.

V práci bychom chtěli analyzovat proces hledání plánu B. Stovky miliard euro byly

utraceny na záchranu těžce zadlužených členů Eurozóny. Za pomoci případových studií

nejhůře postižených ekonomik Eurozóny chceme rozhodnout, zda bylo Euro příčinou

dluhové krize. V poslední části budeme diskutovat institucionální změny v EU určené

k posílení ekonomické stability Eurozóny.
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Introduction

Until the outburst of Sovereign debt crisis in Europe, sovereign defaults were typically

associated with poor and developing countries. Rich and developed countries defaulted

only during war periods and the Great Depression in 1930’s.

At the beginning of the financial crisis no one imagined the recession being so hard.

Financial crisis immediately spread worldwide. Europe suffers from a poor state of public

finance, and thanks to the financial crisis this problem got even more exposed. Recession

caused a high unemployment and the increasing unemployment rate created pressure on

social security systems. Many European economies encountered high primary deficits and

the sovereign debt started to rise sharply. It was the start of the European sovereign debt

crisis.

The First European of financial crisis was Iceland, which had to default on part of its

banking liabilities. Insufficient banking sector regulation combined with the high foreign

exposition of banks lead to catastrophic results after the credit crunch in the United States.

Icelandic banking sector was many times bigger than the economy of Iceland. The

situation of Iceland repeated in Ireland, but with several differences. Ireland made an

unfortunate guarantee for banking deposits after fall of Lehman Brothers, as nobody

imagined the financial crisis being so serious. Moreover similarly to the United States there

was a real estate bubble in Ireland. Thanks to bank guarantees Ireland ended up paying

around 50% percent of GDP for a bank rescue and had to apply for emergency lending

from the EU and IMF. In a short time Ireland turned from the economic miracle of Celtic

Tiger to one of the biggest European debtors.

Investors soon started to doubt sustainability of public finances in several Eurozone

economies and the market panic spread like a fire. Some countries experienced sharp

increase in cost of lending and became unable to rollover the maturing debt, thus facing a

risk of bankruptcy. Those countries were nicknamed “PIIGS” according to their names.

Portugual, Italy, Ireland, Greece and Spain. As the market panis spread, soon economies

of Italy and Spain became vulnerable. European Union together with the IMF decided to

perform an unprecedented bailout in order to stop the sovereign debt crisis from further

spreading, because economies of spain and Italy are too-big-to-fail, but at the same tim

too-big-to-be-saved. Eurozone is both an economic and political project. It is na

unprecedented project and important step in the process of European integration. Failure

of Eurozone would have serious economic consequences and would set the integration
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many years back. EU officials are prepared to save the Eurozone virtually at all costs.

In my work, I would like to analyze by analyzing case studies why those Eurozone

countries became so heavily indebted. There was a lot of pointing of fingers and accusing

of different people and institutions, blaming them responsible for the ongoing crisis.

Naturally as all of PIIGS countries are Eurozone Members the Euro is being blamed for the

crisis. I would like to determine in my work if the Eurozone caused the ongoing European

sovereign debt crisis, or it is just a coincidence. My findings will be backed by the case

study of PIIGS. The emphasis will be put on the role of Euro in those economies and in

two in-depth case studies of Ireland and Greece I will also analyze historical

consequences. In the last part of my thesis I will analyze institutional improvements, which

were implemented to protect the Eurozone and EU from repetition of the sovereign debt

crisis.
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1. European sovereign debt crisis

Credit crunch in the United States in 2007 triggered a financial crisis less than a year later.

The financial crisis has risen to such extent that it in some aspects exceeded the Great

Depression in the 30’s. Thanks to globalism of the world economy and interconnectedness

of financial markets, crisis had a severe impact all over the world, including Europe. Crisis

has reintroduced a phenomenon typical only for war periods - highly indebted rich

countries. Weakened financial sector and unsustainable public finances in Europe

worsened by recession gave birth to the European sovereign debt crisis.

Political heterogeneity of Europe has to step aside and the whole European Union needs

to unite in order to stop the threat of contagion of the debt crisis and its further

deterioration. Politicians can’t decide who should bear costs of the sovereign crisis –

debtors, creditors, or wealthy Eurozone Members.

1.1 Why has Eurozone problems

How troubled economies became heavily indebted differs from country to country. In most

cases the main reason was a bad state of public finance and/or irresponsible fiscal

policies. There is nothing wrong about the sovereign debt itself, but he most important is

whether those debts are sustainable. Financial crisis caused a market panic and the

market panic made the previously sustainable debts unsustainable. Because single

Eurozone countries can't undergo currency devaluation, they have to undergo the so-

called “internal devaluation”. Unlike the external devaluation, which uses inflation to ease

up the debt problem and to restore competitiveness, internal devaluation restore

competitiveness by strict austerity measures. Deficits can be financed through higher GDP

growth, but in the present situation of recession followed by stagnation, alternatives needs

to be used. Government can cut spending through budget cuts and fiscal reforms, and/or

increase taxes. This makes the European Sovereign Debt Crisis different from all previous

sovereign debt crises. During the previous crises could be used combination of both the

currency and internal devaluation.

Euro area is an unprecedented political project, which had some weakness, especially a

lack of plan B. Stability and Growth Pact was supposed to deliver convergence and

9

stability within the Eurozone. As a result, politicians had an impression that Eurozone is

protected from severe problems and prepared no backdoor plan in case of systemic crisis.

SGP pact failed to protect Eurozone from unsustainable fiscal policies. In the end the

Maastricht criteria were only to be followed by prospective Members, not the current ones

as can be seen in the table bellow.

Table 1: Deficits and debt

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Greece
-3.4 -3.7 -4.5 -4.8 -5.6 -7.5 -5.2 -5.7 -6.4

102.5 103.4 103.7 101.5 97.3 98.8 100.3 106.1 105.1

Italy
-1.7 -0.8 -3.1 -2.9 -3.5 -3.5 -4.3 -3.4 -1.5

113.7 109.2 108.8 105.7 104.4 103.9 105.9 106.6 103.6

Germany
-1.5 1.3 -2.8 -3.7 -4 -3.8 -3.3 -1.6 0.3
60.9 59.7 58.8 60.4 63.9 65.8 68 67.6 64.9

France
-1.8 -1.5 -1.5 -3.1 -4.1 -3.6 -2.9 -2.3 -2.7
58.9 57.3 56.9 58.8 62.9 64.9 66.4 63.7 63.9

Ireland 2.7 4.7 0.9 -0.4 0.4 1.4 1.6 2.9 0.1
48.5 37.8 35.5 32.1 30.9 29.6 27.4 24.8 25.0

Spain -1.4 -1.0 -0.6 -0.5 -0.2 -0.3 1.0 2.0 1.9
62.3 59.3 55.5 52.5 48.7 46.2 43.0 39.6 36.1

Source: Eurostat, IMF; (% of GDP)

As a benefit of Eurozone accession, countries like Greece, or Portugal gained access to

much cheaper funding than they were used to. Low interest rate and poor fiscal moral was

a dangerous combination. The perceived risk by investors for Eurozone countries was

lower, because all countries were supposed to follow monetary and fiscal rules. Because

there was never any actual punishment for violating Maastricht criteria, those countries

borrowed willingly. In 2010 only 5 countries didn’t breach the Maastricht criteria.

Populism is one of the most typical features of European politics. The reasons are


[…]


mechanisms that will help to protect the stability both of the Eurozone and the European

Union. Improved financial market supervision should prevent, or at least lessen, future

banking crisis. On the other hand some criticism of previous institution still prevails. Even

though EBA’s banking stress tests are much more strict and realistic than the stress tests

by CEBS, but they are still too soft. There is a real possibility, that the banking stress tests

are designed to provide an overall optimistic image of the banking sector.

EU defined a reasonable long-term development strategy Europe 2020 targeted to provide

long-term and sustainable growth. Within the Euro Semester and Euro Plus Pact was

introduced regular cooperation on fiscal policies, which is a stepping-stone for a future

fiscal union. Even though Germany is against any kind of fiscal transfers, as it rightfully

fears it will have to pay for everyone else, the fiscal union doesn’t have to provide fiscal

transfers. It can have a form of a fiscal supervisory body as suggests Wyplosz (2005,

2008). It would be a fiscal version of independent central bank. Wyplosz hopes such

institution would eradicate influences of political cycle.

Such proposals use to be criticized as an interference to state sovereignty. Furthermore

fiscal policy preferences differ among Members and it is not clear which type of fiscal

policy should be followed. One way or another, nowadays it is a perfect timing to make

another step in the process of European integration. Even the Euro Plus Pact goes a step

further beyond the existing Treaties.

The biggest problem of fiscal consolidation and structural reforms is motivation. Both are

extremely unpopular as was seen during the European sovereign debt crisis. People got

used to budget deficits so much, that they don’t sometimes realize budgets can be in

surplus. As with any other debt, there is nothing particularly wrong about sovereign debt

itself. On the other hand debt has to have a proper justification and has to be sustainable

in the first place. Motivational problem might be solved by the update of SGP pact, which

imposes much stricter fine under the excessive deficit procedure and macroeconomic

imbalances procedure. Functioning of the Pact is automated, so it should be free from a

political bias as was seen in case of EDP of France and Germany.

By the example of Ireland we can see that having sound public finance is not enough.

Ireland had extraordinary low debt and ran budget surpluses. In just two years time Irish

debt quadrupled and budget deficits crossed -30% of GDP. The old glory is long gone.
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Since the crisis came, now they have one of the highest debts and deficits in Europe.
Establishment of the ESM fund was a reasonable move as the process of possible future

bailouts gets automated. The possible risk is once again the motivation of Members.

Governments might rely on the financial support and seek it regularly.

It is indispensable to renew stability of financial sector, achieve fiscal consolidation and

improve competitiveness.
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Conclusion

" Beware, If I fall, then Italy falls. If Italy falls, then so falls the euro. It is a chain.“

(Giulio Tremonti, July 2011)1

More than year has passed and the European sovereign debt crisis is far from being over.

The reason why it is so hard to find a solution is a political division of the Eurozone. Every

Member has a slightly different opinion over the ideal solution. As a result, European

politicians decided to muddle through the crisis, as it is much easier to explain to voters.

Finding a solution to the crisis is extraordinary complicated, because it is in fact a

combination of two crises – banking crisis and debt crisis. Banking sector is weakened

form the credit crunch and as the banking sector holds a large amount of sovereign bonds,

those two crises are interconnected. Banking sector threatens economic stability and

sovereign default would severely affect banks. It is a vicious circle and everyone is afraid

of the Lehman Brothers moment repeating in Europe. Domino effect within banking sector

or of sovereign defaults would ruin Eurozone, initiate a second financial crisis and threaten

future of the European integration. Too much is in stake and consequences might be

catastrophic. On the other hand, the crisis might be a unifying element leading to even

tighter integration as can be witnessed on the example of the Euro Plus pact. It might even

open doors to a fiscal federalism.

Bailout program was supposed to buy enough time for banks till they recapitalize, but for

several reason it didn’t work. Firstly, recovery of recipient countries is much slower than

was initially expected. Secondly, the bailout and austerity program is not perceived by

investors and rating agencies as a credible solution. Rating agencies nowadays have a

“death switch” as the capital market immediately reacts to sovereign rating downgrades.

The question is why those agencies didn’t act sooner, prior to the outbreak of the debt

crisis. European Union wants to diminish their power and establish a European rating

agency, but there is a great risk of a political bias.

European Union still tries to find who should pay for the crisis and easiest and the most

publicly acclaimed is a bank tax, but it is not a wise solution as the European banking

1 Censky (2011)
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sector is weakened from the crisis.

As the case studies show, Euro is not the source of the crisis. Only in some cases it was a

contributing factor due to the fact that Eurozone doesn’t satisfy all conditions of the optimal

currency area. Eurozone project is viable, which can be proved by accession of Estonia

despite the debt crisis and last but not least, there was so far no Euro devaluation. During

the crisis Euro has lost against dollar, but it can be perceived even as a positive thing as

the weaker Euro supports exports. Problems of Eurozone undermined the faith in the

European integration. Moreover ECB lost its good reputation during the crisis.

Eurozone is not the only troubled European project. Schengen area is showing some

weaknesses too. France and Italy argues about trains of immigrants and Denmark

reinstated border controls, as it fears a cross-border crime. As with the Eurozone, those

weaknesses don’t mean the project is wrong, only that some details have to be improved.

The contemporary financial crisis is in some aspects even worse than the ill-famous Great

Depression of the 30’s, but from the sovereign defaults point of view it is much better.

According to Cantor and Packer (2005), during the Great Depression, 25 out of 58

countries defaulted on their international bonds. Nowadays only three sovereigns would

have defaulted without the international financial help. Sadly, as the Great Depression in

30’s gave birth to the fascism, and bolstered socialism, nowadays both the right wing and

the left wing extremists are gaining a political support. In Finland extremistic True Finns

party ended third in general elections.

European recovery depends also on the recovery of the world economy. It depends

whether the United States enter a double dip recession, or if the Chinese economy slow

down in order to fight the inflation.
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Appendix 1: Bank capital ratios without capital rising

Source: EBA stress test (2011).
