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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor diplomová práce se rozhodl pro zpracování výsostně aktuálního tématu, kterým
je dluhová krize v eurozóně. Výhodou tohoto tématu je na jedné straně dostatek
odborné literatury, z níž lze čerpat inspiraci. To je ale na druhé straně i určitá
komplikace, neboť orientace v překotném dění i zmapování různých názorových
proudů není vždy jednoduchá záležitost. Po zvážení obou těchto hledisek je celkový
dojem z práce spíše určitým zklamáním. Důvodů pro toto konstatování je více:

a) Styl práce se hodně blíží jakési literatuře faktu, která nemá ambici vnést do
zkoumané problematiky nějaký teoretický nadhled a spokojuje se převážně
s deskripcí událostí a dokumentů. Práci chybí nějaké teoretické ukotvení či
komunikace s odbornou literaturou. Vlastního hodnocení je v práci poskrovnu.

b) Některá hodnocení jsou šita příliš horkou jehlou. Týká se to např. postoje autora
k otázce poskytování finanční pomoci („no-bail-out“), což je práci interpretováno jako
porušení primárního práva EU. Toto je příliš žurnalistický výklad, který neobstojí při
rigoróznější právní analýze. K této otázce by se autor mohl vyjádřit při obhajobě své
práce. Výhrady lze mít i k hodnocení role MMF, který jeho vysokou angažovanost
vůči zemím Evropy spojuje s národností jeho prezidenta. Tento pohled zapomíná, že
v MMF mají důležitý hlas i další akcionáři, zejména USA.

c) Práce místy trpí absencí proporcionality. Na jedné straně je v pořádku snaha
ukázat, že za dluhovými problémy eurozóny stojí různé příběhy. Je však obtížné
smířit se s tím, že případová studie Irska a Řecka jde velmi hluboko do minulosti,
která příliš se současnou dluhovou krizí nesouvisí, zatímco jiné ohrožené země jsou
vzaty dost zkrátka.

d) Na jedné z posledních kapitol, která zkoumá podíl zavinění eura na dluhové krizi,
je vidět, že autorovi zde již došel dech. Podaná argumentace je hodně neúplná a
zkratkovitá.

Na práci lze ocenit, že se dovedla zorientovat v náročné a dynamické materii. Jejím
přínosem je shromáždění faktů celkem čtivým způsobem. Od diplomové práce bych
však očekával více analytického přístupu, i když nutno uznat, že samotné seznámení
se s fakty a jejich utřídění není v daném případě snadná záležitost. Prahová hodnota
kvality diplomové práce, která je nezbytná pro připuštění k obhajobě, však byla jistě
překročena. Nicméně s ohledem na výše uvedená slabá místa navrhuji práci ocenit
známkou dobře.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 8

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 9

TOTAL POINTS (max. 100 points) 52

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě